令和７年９月３日

環境エネルギー部

報道関係者各位

クマ市街地出没等対策モデル事業
モデル地区における「集落点検」及び「勉強会」の実施について

県では、地域におけるクマ市街地出没対策を推進するため、モデル地区を選定し、地域

住民が主体となった取組みを重点的に支援するとともに、取組内容を広く周知することに

より他地域への波及を図る標記事業を実施しています。

この度、モデル地区として選定した真室川町八敷代地区において、下記のとおり「集落

点検」と「クマ出没対策の勉強会」を実施しますので、取材してくださるようお願いいた

します。

記

１ 日  時

令和７年９月７日（日）11時から15時30分まで

２ 集合場所

真室川町八敷代公民館

   （真室川町大字釜渕538-2）

３ 内  容

・集落点検 11：00～12：30

    地域住民参加

・クマ出没対策勉強会（真室川町八敷代公民館） 14：00～15：30

    地域住民参加

４ 講師  合同会社 東北野生動物保護管理センター

プレスリリース

（担当）

環境エネルギー部みどり自然課

課長補佐(野生生物対策担当) 佐藤

℡：023-630-3042

〔広報監〕

環境エネルギー部次長    髙嶋

クマ市街地出没等対策モデル事業について

１ 事業内容

地域におけるクマ市街地出没対策を推進するため、モデル地区を選定し、地域住

民が主体となった取組みを重点的に支援するとともに、取組み内容を広く周知し、

他地域への波及を図る。

２ モデル地区

真室川町八敷代地区

３ 事業内容

  （１）専門家による集落点検

  （２）講義（内容：クマ市街地出没対策）

  （３）藪の刈払い、不要果樹の伐採への指導

  （４）藪の刈払いに係る経費への補助

  （５）事例集の作成

・SNS等で広く周知し、県内他地域への波及

  ※下線はこの度実施する取組み

  ※（１）～（３）及び（５）は業者委託

    委託業者：合同会社東北野生動物保護管理センター

（宮城県仙台市青葉区芋沢字赤坂 16-1）

※（４）は県からの補助金

     ○藪の刈払い等（鳥獣緩衝帯の整備）

・定額（上限 15万円）